
RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 22 
Nome do Candidato: Maria Eduarda Reolon Do Nascimento 
Inscrição: 287399 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

A afirmação II está certa, pois as missões jesuíticas no Rio Grande do Sul resultaram de uma 
iniciativa conjunta entre a Coroa Portuguesa e os jesuítas. As demais alternativas estão 
erradas, uma vez que não correspondem à realidade histórica da criação e organização dessas 
missões. 

Resultado da Solicitação: Não Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso indeferido. Justificativa: as Missões Jesuíticas instaladas no atual território do Rio 
Grande do Sul, eram subordinadas e em acordo com a coroa espanhola, que buscava a 
ocupação do seu território e a defesa leste do escoamento da prata extraída das regiões da 
cordilheira dos Andes. Portanto, não tinham relações diretas com a coroa portuguesa ou com 
uma suposta organização de jesuítas portuguesa, como a afirmativa ficiosa sugere. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 22 
Nome do Candidato: Arthur Vechi Vieira 
Inscrição: 70288394 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

O gabarito preliminar da questão 22, que trata das missões jesuíticas no atual território do RS, 
considera como correta a alternativa “C”. No entanto, acredito que a alternativa “A”, por mim 
assinalada, também apresenta argumentos válidos, como abaixo passo a esclarecer: 

A afirmativa I diz que as missões foram organizadas pelos jesuítas portugueses para auxiliar no 
povoamento do território desocupado da colônia. Embora simplificada, essa afirmativa não 
está incorreta, considerando que os Jesuítas portugueses participaram da organização de 
missões em territórios que posteriormente se tornaram brasileiros e que o objetivo das 
missões, de modo geral, incluía povoar e consolidar o controle sobre territórios considerados 
vazios de ocupação colonial, um conceito frequente no pensamento europeu da época.  

Apesar de as Missões Jesuíticas no Rio Grande do Sul estejam tradicionalmente associadas à 
Coroa espanhola, é importante ressaltar que os jesuítas portugueses também tiveram papel 
relevante na organização e desenvolvimento das atividades missioneiras em várias regiões da 
América. A Companhia de Jesus, fundada em 1540, era uma ordem religiosa global, e suas 
ações não se restringiam ao âmbito de uma única monarquia.  

No território do Brasil, jesuítas portugueses, como Manoel da Nóbrega e José de Anchieta, 
desempenharam papel fundamental no processo de catequização e na organização de aldeias 
indígenas, que eram semelhantes às missões do lado espanhol. Esses modelos, por vezes, se 
interconectaram em áreas de fronteira, como no Rio Grande do Sul, especialmente após o 
Tratado de Madri (1750), quando Portugal obteve controle sobre parte dos territórios 
missioneiros. Após o Tratado de Tordesilhas (1494), o território onde se encontravam os Sete 
Povos das Missões era disputado entre Espanha e Portugal. O Tratado de Madri (1750) 
resultou em uma troca territorial, onde os espanhóis cederam os territórios missioneiros em 
troca da Colônia de Sacramento. Apesar de as Missões estarem originalmente sob 
administração espanhola, a presença portuguesa se consolidou posteriormente, 
especialmente após a expulsão dos jesuítas em 1759, quando o território missioneiro foi 
incorporado ao Brasil português. 

Embora a afirmativa III (gabarito) reflita o contexto de parceria com a coroa espanhola, o papel 
das missões jesuíticas foi multifacetado e não se limitou a essa atuação. A atuação dos jesuítas 
no território brasileiro e na região sul do Brasil não pode ser dissociada do contexto português, 
o que legitima a afirmativa I como válida. 

O enunciado não especifica que as missões citadas seriam exclusivamente do contexto 
espanhol, o que permite a interpretação de que a afirmativa I também pode ser considerada 
válida dentro do contexto histórico mais amplo. 



Considerando que a afirmativa I não está incorreta e reflete, ainda que parcialmente, a 
contribuição dos jesuítas portugueses no processo missioneiro e na ocupação territorial do 
Brasil, solicito a inclusão da alternativa “A” como válida ou, no mínimo, a anulação da questão. 

Resultado da Solicitação: Não Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso indeferido. Justificativa: as Missões Jesuíticas instaladas no atual território do Rio 
Grande do Sul, eram subordinadas e em acordo com a coroa espanhola, que buscava a 
ocupação do seu território e a defesa leste do escoamento da prata extraída das regiões da 
cordilheira dos Andes. Portanto, não tinham relações diretas com a coroa portuguesa ou com 
uma suposta organização de jesuítas portuguesa, como a afirmativa ficiosa sugere. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 22 
Nome do Candidato: Ryana dos Santos Kruber 
Inscrição: 70289211 
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito 

 

Justificativa do Candidato: 

A primeira afirmação está errada. As missões não foram feitas apenas pelos jesuítas 
portugueses com o objetivo de povoar a região. Na verdade, a coroa portuguesa trabalhou em 
parceria com os jesuítas para implementar esse processo. 

A segunda afirmação, por outro lado, está correta. A coroa portuguesa, em conjunto com os 
jesuítas, realmente teve a iniciativa de ocupar o território colonial e também de catequizar os 
povos indígenas que ali viviam. 

Já a terceira afirmação está equivocada, pois a iniciativa das missões foi realizada em acordo 
com a coroa portuguesa, e não com a espanhola. 

Dessa forma, podemos concluir que a única afirmação correta é a (B). 

Por este fato, venho através deste, requerer a troca do gabarito em questão. 

Resultado da Solicitação: Não Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso indeferido. Justificativa: as Missões Jesuíticas instaladas no atual território do Rio 
Grande do Sul, eram subordinadas e em acordo com a coroa espanhola, que buscava a 
ocupação do seu território e a defesa leste do escoamento da prata extraída das regiões da 
cordilheira dos Andes. Portanto, não tinham relações diretas com a coroa portuguesa ou com 
uma suposta organização de jesuítas portuguesa, como as afirmativas I e II, ficiosas sugerem. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 23 
Nome do Candidato: Isadora Odia Prá 
Inscrição: 288767 
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito 

 

Justificativa do Candidato: 

A resposta correta para a questão 23 é a (C). 

Por que a (C) está correta: 

O Brasil foi o único país da América Latina a se tornar independente sem uma grande guerra: 
Ao contrário das outras colônias espanholas que enfrentaram conflitos armados, a 
independência do Brasil ocorreu de forma pacífica, por meio de um acordo entre a família real 
portuguesa e a elite brasileira. 

Por que as outras alternativas estão incorretas: 

(A): A independência das colônias espanholas não se deu por uma única grande guerra, mas 
sim por diversos conflitos regionais. 

(B) e (E): Ambas as alternativas apresentam informações incorretas sobre a independência do 
Brasil. 

(D): A invasão de Portugal por Napoleão Bonaparte foi um fator importante para o processo de 
independência na América Latina, mas não foi o único e nem o determinante para todos os 
casos. 

Em resumo: 

A questão 23 busca avaliar o conhecimento do aluno sobre o processo de independência dos 
países latino-americanos. A alternativa correta destaca a particularidade da independência do 
Brasil em relação aos demais países da região. 

Resultado da Solicitação: Não Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso indeferido. Justificativa: já é bastante documentada e de senso comum na 
comunidade acadêmica, a ocorrência de diversos enfrentamentos armados entre tropas 
independentistas e leais a coroa portuguesa, durante o processo de Independência do Brasil. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 23 
Nome do Candidato: Amanda Selegar 
Inscrição: 290825 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

A resposta do gabarito (E) diz que a guerra Brasil x Portugal pela independência brasileira foi 
finalizada em 1824, o que não é fato. O Tratado de Paz, Amizade e Aliança (ou Tratado Luso-
Brasileiro) é de 29 de agosto de1825, quando sim, encerrou a guerra e reconheceu a 
independência do Brasil. Ou seja, em 1825 e não, 1824. 

Resultado da Solicitação: Não Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso indeferido. Justificativa: a guerra, enquanto conflito armado, foi encerrada em 1824. 
É isso que consta no texto da questão. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 23 
Nome do Candidato: Helena Rebeca Soares e Silva 
Inscrição: 288457 
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito 

 

Justificativa do Candidato: 

Na questão 23 da prova de História, o gabarito indica a alternativa E como correta, mas há um 
erro. A alternativa correta seria a letra C, que afirma que o Brasil foi o único país da América 
Latina a se tornar independente de sua metrópole sem qualquer enfrentamento armado. 

 

Resultado da Solicitação: Não Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso indeferido. Justificativa: já é bastante documentada e de senso comum na 
comunidade acadêmica, a ocorrência de diversos enfrentamentos armados entre tropas 
independentistas e leais a coroa portuguesa, durante o processo de Independência do Brasil. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 26 
Nome do Candidato: Arthur Bertazzo de Azevedo 
Inscrição: 290798 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

A questão número 26 dita 5 alternativas, porém  não encontram-se claras todas as questões, 
sendo que há divergência de informações na alternativa A, onde caracteriza que ao extremo 
norte do país está o Oiapoque e ao extremo Sul o Arroio Chuí, e até 1998, o Oiapoque, no 
Amapá, era considerado o ponto mais setentrional do Brasil. Esta questão contém 2 
alternativas corretas, pois dependendo da época e ano das bibliografias , a resposta pode ser 
diferente, fazendo com que a alternativa A e C possam estar corretas dependendo do tempo 
das publicações e enunciado, como o tempo não foi citado, torna-se impossível ter apenas a a 
alternativa C como correta. Com isso solicitamos anulação da mesma. 

Resultado da Solicitação: Não Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso indeferido. A questão está embasada em estudos e bibliografias atuais, que 
redefiniram os limites do território brasileiro. Fica claro que o que está sendo solicitado são os 
limites atuais e não o que já foi considerado no passado. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 26 
Nome do Candidato: Pedro Borges Dutra 
Inscrição: 285460 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

Pois na parte da questão de interpretação dos gráficos, observa-se que temos duas 
alternativas incorretas. Que no caso é o que a questão nos pede (1 incorreta). 

Resultado da Solicitação: Não Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Indeferido. A quesão 26 não possui gráficos. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 27 
Nome do Candidato: Lucas Miguel Galiazzi 
Inscrição: 70288027 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

A questão 27 apresenta um erro de formulação, pois a resposta correta está explícita na fonte 
do enunciado, o que pode confundir o aluno ao incentivá-lo a buscar uma solução que já foi 
fornecida, em vez de interpretar a pergunta adequadamente. 

Resultado da Solicitação: Não Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Indeferido. O fato explicitado não isenta o aluno de ler e interpretar a questão. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Maria Eduarda Vargas De Assis 
Inscrição: 70290420 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

A questão diz para marcar a alternativa incorreta, porém existem duas alternativas incorretas: 
A) A evolução da estrutura etária do Rio Grande do Sul mostra que a população infantil e 
jovem (0 a  

29 anos) está maior em 2022 do que no ano de 2000. (Que consta no gabarito como a resposta 
certa) e C) Pode-se observar que o número de nascimentos no Rio Grande do Sul está menor 
em 2022 do que  

em 2010. (Em nenhum momento o ano de 2010 é citado.)  

Portanto, deve ser anulada. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Leandro Duarte da Rosa 
Inscrição: 286357 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

Observando a questão 28 é possível indentificar de que se trata sobre censo demográfico com 
dois gráficos sendo um da Pirâmide Etária do RS-2000 e a outra sendo da Pirâmide Etária do 
RS-2022, no entanto quando analisamos o gabarito preliminar demonstra que a alternativa 
correta é a letra A "A evolução da estrutura etária do Rio Grande do Sul mostra que a 
população infantil e jovem (0 a 29 anos) está maior em 2022 do que no ano de 2000." sendo 
visível nos gráficos mas quando lemos a alternativa C "Pode-se observar que o número de 
nascimentos no Rio Grande do Sul está menor em 2022 do que em 2010" vemos que está com 
outra data assim fazendo demais candidatos acreditarem que está séria a questão incorreta 
que se deve assinalar. Resumindo, tudo pode ter sido um erro ortográfico mas este erro fez eu 
entre outras pessoas a marcarem a resposta errada. 

Espero que corrijam isto. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Mel De Freitas Rodrigues Alves 
Inscrição: 0 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

A questão 28 pede para observar as pirâmides etárias do RS dos anos de 2000 e 2022, e 
verificar a opção INCORRETA. Pelo gabarito oficial, a resposta da questão é a letra "A". Porém, 
a alternativa "C" também está INCORRETA, pois ela faz a seguinte afirmação: "Pode-se 
observar... do que em 2010". Logo, 2010 não é possível observar, haja vista NÃO EXISTE ESSA 
PIRÂMIDE no enunciado. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Luísa Fagundes Vieira 
Inscrição: 70286808 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

Existem duas respostas corretas; na questão, fala pra marcar a alternativa incorreta, porem 
existem duas incorretas, a letra "a" que é a alternativa "correta" e a letra "c", que fala sobre 
um gráfico de 2010 que nem tem no enunciado. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Giovana Becker Wilsmann 
Inscrição: 288813 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

A questão diz que -1 é menor que a e a é menor que 0. 

No resultado é -1 e 1 o que não faz o menor sentido. 

Resultado da Solicitação: Não Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso indeferido. A solicitação não condiz com o que foi apresentado na questão. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Giovana Becker Wilsmann 
Inscrição: 288813 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

Tal questão pede para assinalar a alternativa incorreta sobre a pirâmide etária de 2000 e 2022.  

No entanto a alternativa A está realmente incorreta pois a população infantil e jovem (0 a 29 
anos) está menor em 2022 em relação a 2000. Porém a alternativa C também está incorreta, 
pois compara os nascimentos no RS entre 2022 e 2010, sendo que em momento algum 2010 
foi citado nas pirâmides etárias. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Michel Samaniego Martins 
Inscrição: 70286050 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

A questão mostra dois gráficos em pirâmide, um referente a dados do ano 2000 e o outro 
referente a dados do ano 2022, como informado também no enunciado, que pede para 
verificar a alternativa incorreta. Tendo isso em vista, a alternativa "c" deve ser considerada 
incorreta pois a mesma diz que  o número de nascimentos no rio grande do sul em 2022 é 
menor que o número de nascimentos em 2010. 

Como pode estar correta está informação se o gráfico disponível é do ano 2000 e não do ano 
2010 ? 

É notório que temos um erro de digitação na construção da alternativa "c" que faz a mesma 
também estar incorreta de acordo com os dados do gráfico, juntamente com a alternativa "a". 
Isso torna a opção "c" também ser uma resposta correta para a questão. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Alessandra Lima Correa 
Inscrição: 70296283 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

A questão mostra dois gráficos em pirâmide, um referente a dados do ano 2000 e o outro 
referente a dados do ano 2022, como informado também no enunciado, que pede para 
verificar a alternativa incorreta. Tendo isso em vista, a alternativa "c" deve ser considerada 
incorreta pois a mesma diz que o número de nascimentos no rio grande do sul em 2022 é 
menor que o número de nascimentos em 2010. 

Como pode estar correta está informação se o gráfico disponível é do ano 2000 e não do ano 

2010? 

É notório que temos um erro de digitação na construção da alternativa "c" que faz a mesma 
também estar incorreta de acordo com os dados do gráfico, juntamente com a alternativa "a". 
Isso torna a opção "c" também ser uma resposta correta para a questão.| 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: João Victor dos santos rocha 
Inscrição: 294681 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

A questão mostra dois gráficos em pirâmide, um 

referente a dados do ano 2000 e o outro referente 

a dados do ano 2022, como informado também 

no enunciado, que pede para verificar a 

alternativa incorreta. Tendo isso em vista, a 

alternativa "c" deve ser considerada incorreta pois 

a mesma diz que o número de nascimentos no 

rio grande do sul em 2022 é menor que o número 

de nascimentos em 2010 

Como pode estar correta está informação se o 

gráfico disponível é do ano 2000 e não do ano 

2010? 

É notório que temos um erro de digitação na 

construção da alternativa "c" que faz a mesma 

também estar incorreta de acordo com os dados 

do gráfico, juntamente com a alternativa "a". lsso 

torna a opção "c" também ser uma resposta 

correta para a questão. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Bianca do Amaral Zacouteguy 
Inscrição: 70293093 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

Na questão 28 observamos pirâmides etárias APENAS dos ano de 2000 e 2022. A questão pede 
para assinalarmos a alternativa INCORRETA. De acordo com o gabarito, a alternativa "A" é a 
resposta certa, que está incorreta de acordo com o que a questão pede, porém, a letra "C" 
também está incorreta de acordo com o que a questão pede. A alternativa "C" cita que  o 
número de nascimentos no Rio Grande do Sul está menor em 2022 do que em 2010, mas na 
questão mostra APENAS pirâmides etárias dos anos de 2000 e 2022.  

Peço atenciosamente que anulem essa questão! 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Victor Luis Löff 
Inscrição: 286613 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

Na questão 28 a resposta que saiu no gabarito foi a opção A, que foi considerada incorreta, 
mas a opção C tem a seguinte frase: 

"Pode-se observar que o número de nascimentos no Rio Grande do Sul está menor em 2022 
do que em 2010" 

Essa questão estaria errada pois em nenhum lugar da questão 28 fala de números do ano de 
2010, na questão só fala de números dos anos 2000 e 2022, em nenhum lugar fala de 2010, 
por isso a questão C que deveria estar incorreta 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Valentina Muterle dos Santos 
Inscrição: 292393 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

Olá, gostaria de informar que há um erro de digitação na questão 28 de geografia, o que faz 
com que exista duas questões erradas, letra A e a letra C. No item "C" está escrito "2010" 
enquanto não há nenhuma informação no gráfico apresentando esse ano. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Gabriel Marques Garzão 
Inscrição: 285600 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

Olá, gostaria de informar que há um erro de digitação na questão 28 de geografia, o que faz 
com que exista duas questões erradas, a letra A e a letra C. No item "C" está escrito "2010" 
enquanto não há nenhuma informação no gráfico apresentando esse ano. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Guilherme Fachin Urban Pinto 
Inscrição: 287265 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

Olá, gostaria de informar que há um erro de digitação na questão 28 de geografia, o que faz 
com que exista duas questões erradas, a letra A e a letra C. No item "C" está escrito "2010" 
enquanto não há nenhuma informação no gráfico apresentando esse ano. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Ludimila de Lima Moura 
Inscrição: 70285739 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

Questão 28 (Página 13) acredito que a "alternativa  D" também esteja incorreta, pois não 
contém nenhuma informação sobre o ano de 2010 no gráfico apresentado na questão. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Beatriz da Silva Machado 
Inscrição: 0 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

A questão 28 apresenta um erro na sua terceira alternativa (C). Pois consta o ano de "2010" e 
não "2000", confundindo os candidatos. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Mariana Arnhold Almeida 
Inscrição: 290310 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

A alternativa "C" apresenta informações não compatíveis com a questão, pois não é citado o 
ano "2010" entre os gráficos, tornando duas alternativas incorretas. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: eduarda santos rossetti 
Inscrição: 290294 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

a alternativa “c” apresenta informações não compatíveis com a questão pois não é citado o 
ano 2010 entre os gráficos, tornando duas alternativas incorretas. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Roberta Carvalho Buselatto 
Inscrição: 70287814 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

Ilm.º ( a ). Sr.(a). Presidente da Comissão Responsável pelo processo seletivo do Instituto 
Federal do Rio Grande do Sul- Bento Gonçalves. 

Eu, Roberta Carvalho Buselatto, portador do documento de identidade nº037.830.890-42 CPF 
nº037.830.890-42 para concorrer a uma vaga no Processo Seletivo 2025, para o curso de 
técnico em viticultura e enologia, venho por meio deste instrumento requerer a revisão da 
questão número 28 da prova de Ciências Humanas. 

De acordo com o enunciado da questão 28, é solicitado ao candidato que seja assinalada a 
alternativa INCORRETA sobre as características do envelhecimento da população do Rio 
Grande do Sul  . 

De acordo com o gabarito preliminar, a alternativa INCORRETA, é a letra C.  Porém a 
alternativa faz referência a pirâmide etária do ano de 2010 o qual não está sendo apresentado 
entre os gráficos. Na análise sugerida pela questão, o candidato não tem como verificar se no 
referido censo, a população de nascimentos é maior ou menor que em 2020.  

Desta forma, peço a anulação da questão 28 pois, as demais alternativas não satisfazem o 
enunciado da questão. 

Bento Gonçalves, 25 de novembro de 2024.  

 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Ketlyn Cassiane Cabral Cruz 
Inscrição: 286258 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

A questão pede a resposta INCORRETA, e de acordo com as respostas disponíveis, a resposta 
(A) estaria certa, mas há outra resposta (C) que não tem como dizer se está certa ou errada, 
pois se refere a um período que não é citado em momento algum no enunciado e nem no 
gráfico. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Gabriela Gonçalves Duarte 
Inscrição: 287083 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

Ilm.º ( a ). Sr.(a). Presidente da Comissão Responsável pelo processo seletivo do Instituto 
Federal do Rio Grande do Sul- Bento Gonçalves. 

Eu,Gabriela Gonçalves Duarte, portador do documento de identidade nº8136042507, CPF nº 
041.700.550-47,para concorrer a uma vaga no Processo Seletivo 2025, para o curso de 
agropecuária , venho por meio deste instrumento requerer a revisão da questão número 28 da 
prova de Ciências Humanas. 

De acordo com o enunciado da questão 28, é solicitado ao candidato que seja assinalada a 
alternativa INCORRETA sobre as características do envelhecimento da população do Rio 
Grande do Sul  . 

De acordo com o gabarito preliminar, a alternativa INCORRETA, é a letra C.  Porém a 
alternativa faz referência a pirâmide etária do ano de 2010 o qual não está sendo apresentado 
entre os gráficos. Na análise sugerida pela questão, o candidato não tem como verificar se no 
referido censo, a população de nascimentos é maior ou menor que em 2020. 

  

  

Desta forma, peço a anulação da questão 28 pois, as demais alternativas não satisfazem o 
enunciado da questão. 

  

  

  

Bento Gonçalves, 25 de novembro de 2024. 

  

  

Referências: 

https://iede.rs.gov.br/ 

https://riograndedosul.dieese.org.br/base-de-dados/ 

https://www.ibge.gov.br/pt/inicio.html 

https://www.estado.rs.gov.br/geografia 



https://revistas.planejamento.rs.gov.br/index.php/boletim-geografico-rs/index 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: João Miguel Lopes dos Santos 
Inscrição: 0 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

QUESTÃO 28 - Traz como enunciado 

 "Observe as pirâmides etárias do Rio Grande do Sul em 2000 e 2022 e verifique a alternativa 
INCORRETA." 

Focaremos nos gráficos apresentados para a resolução da questão, sendo os mesmos 
referentes aos anos de 2000 e 2022. No gabarito apontado , temos como correto a alternativa 
"A", onde de fato ela está incorreta e poderia ser colocada como uma opção de resolução. 
Todavia, também temos nessa mesma questão uma outra alternativa para resolução, 
tratando-se da letra "C", uma vez que ela traz informações pertinentes a gráficos dos anos de 
2010 e 2022 (ressalta-se que os gráficos apresentados são datados de 2000 e 2022, nenhum 
apresenta informações quanto a 2010). Como a questão solicita a marcação da alternativa 
INCORRETA, acaba-se por ter mais de uma resposta válida, já que tanto a alternativa "A" 
quanto a "C" estão incorretas. Segue abaixo as mesmas.  

(A) A evolução da estrutura etária do Rio Grande do Sul mostra que a população infantil e 
jovem (0 a 29 anos) está maior em 2022 do que no ano de 2000. 

(C) Pode-se observar que o número de nascimentos no Rio Grande do Sul está menor em 2022 
do que em 2010.  

O link trazido como referência para os gráficos utilizados apresenta gráficos datados de 2000, 
2010 e 2022. Lembrando-se que, no entanto, na prova não foi abordado o gráfico de 2010, 
tornando a alternativa "C" incorreta também.  

Link usado como referência: https://atlassocioeconomico.rs.gov.br/piramides-etarias-e-
envelhecimento-da-populacao 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Marina Facchin 
Inscrição: 70286771 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

A questão traz uma comparação entre os anos 2000 e 2022, ou seja, não sendo plausível ter 
uma alternativa (letra C) considerada como correta mencionando o ano de 2010, visto que a 
questão não retrata nenhum dado sobre este ano. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Melissa Silva do Nascimento 
Inscrição: 286080 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

A questão número 28 solicita que se verifique a alternativa incorreta. Ocorre, que existem 
duas alternativas incorretas. A alternativa “ A”está incorreta porque a afirmação está em 
desacordo com as informações dos gráficos apresentados, enquanto a alternativa “C” 
apresenta erro material, pois a questão fornece gráficos “ Pirâmide etária do RS “ dos anos de 
2000 e 2022 e não foi fornecido gráfico do ano de 2010,  como mencionado no texto da 
alternativa “C”. Assim, solicitamos a anulação da questão 28. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Lorenzo lopes ferrão 
Inscrição: 70295301 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

A questão coloca como única alternativa INCORRETA a de letra "A" no gabarito, porém a 
alternativa "C" fala do ano de 2010, sendo que não é possível obter essa informação apenas 
com o desenho da pirâmide etária mostrado no enunciado da questão,  logo, temos 2 
alternativas INCORRETAS  nesta questão! 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Eduarda Vargas de Mello 
Inscrição: 289699 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

A questão 28 na alternativa C (pode-se observar que o número de nascimentos do Rio Grande 
do Sul está menor em 2022 do que 2010), percebi um erro de digitação na parte do ano citado 
(2010), porque quando relemos a questão 28, percebemos que o certo seria colocar ano 2000. 
É necessário anular essa questão pois provavel marcaram ela pensando ser a alternativa certa 
por estar incorreta. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Eduarda Vargas de Mello 
Inscrição: 289699 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

A questão 28 na alternativa C (pode-se observar que o número de nascimentos do Rio Grande 
do Sul está menor em 2022 do que 2010), percebi um erro de digitação na parte do ano citado 
(2010), porque quando relemos a questão 28, percebemos que o certo seria colocar ano 2000. 
É necessário anular essa questão pois provavel marcaram ela pensando ser a alternativa certa 
por estar incorreta. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Angelo Frare 
Inscrição: 0 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

Ilm.º ( a ). Sr.(a). Presidente da Comissão Responsável pelo processo seletivo do Instituto 
Federal do Rio Grande do Sul- Bento Gonçalves. 

Eu, Angelo Frare, portador do documento de identidade nº68.005.000-0,  CPF nº039.268.320-
29 para concorrer a uma vaga no Processo Seletivo 2025, para o curso de Técnico em 
Viticultura e Enologia, venho por meio deste instrumento requerer a revisão da questão 
número 28 da prova de Ciências Humanas. 

De acordo com o enunciado da questão 28, é solicitado ao candidato que seja assinalada a 
alternativa INCORRETA sobre as características do envelhecimento da população do Rio 
Grande do Sul. 

De acordo com o gabarito preliminar, a alternativa INCORRETA, é a letra C.  Porém a 
alternativa faz referência a pirâmide etária do ano de 2010 o qual não está sendo apresentado 
entre os gráficos. Na análise sugerida pela questão, o candidato não tem como verificar se no 
referido censo, a população de nascimentos é maior ou menor que em 2020.  

Desta forma, peço a anulação da questão 28 pois, as demais alternativas não satisfazem o 
enunciado da questão. 

Bento Gonçalves, 25 de novembro de 2024.  

Referências:  

https://iede.rs.gov.br/ 

https://riograndedosul.dieese.org.br/base-de-dados/ 

https://www.ibge.gov.br/pt/inicio.html 

https://www.estado.rs.gov.br/geografia 

https://revistas.planejamento.rs.gov.br/index.php/boletim-geografico-rs/index 

 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Clara Sofia Da Silva Olbermann 
Inscrição: 285454 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

Analisando a questão 28 foi perceptivo que houve um erro grave de digitação e esse erro fez 
com que eu mudasse minha resposta.  

Vejamos no enunciado da questão diz o seguinte: "Observe as pirâmides etárias do Rio Grande 
do Sul em 2000 e 2022 e verifique a alternativa INCORRETA." (aí temos dois gráficos 
relacionados ao determinado assunto citado). Após isso, temos as alternativas, conforme o 
gabarito preliminar a resposta correta seria a "A) A evolução da estrutura etária do Rio Grande 
do Sul mostra que a população infantil e jovem (0 a29 anos) está maior em 2022 do que no 
ano de 2000.", que eu não discordo, mas se analisada a alternativa "(C) Pode-se observar que o 
número de nascimentos no Rio Grande do Sul está menor em 2022 do que em 2010." vemos 
que ela também é uma alternativa INCORRETA pois cita o ano de 2010 que NÃO APARECE EM 
NENHUM DOS GRÁFICOS, e isso foi uma questão decisiva para minha reposta final, acredito 
que isso tenha acontecido com outros participantes, já que nesse motivo é uma questão de 
observação e interpretação dos gráficos apresentados. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Melissa Lucena Companhoni 
Inscrição: 294678 
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito 

 

Justificativa do Candidato: 

Solicitação de Alteração do Gabarito da Questão 28 

Venho, por meio deste, solicitar a alteração do gabarito da questão 28 para a alternativa "C", 
pelos motivos detalhados a seguir: 

O enunciado da questão solicita que seja marcada a alternativa INCORRETA. Nesse contexto, a 
alternativa "C" — "Pode-se observar que o número de nascimentos no Rio Grande do Sul está 
menor em 2022 do que em 2010" — é a que apresenta erro, pelas seguintes razões: 

Ausência de dados sobre 2010: As pirâmides etárias fornecidas na questão representam dados 
apenas dos anos 2000 e 2022. Portanto, não é possível observar diretamente o número de 
nascimentos em 2010, já que esse ano não está incluído nos gráficos fornecidos. Dessa forma, 
qualquer comparação entre 2022 e 2010 carece de base nos dados apresentados. 

Inadequação do gráfico para análise de nascimentos: Pirâmides etárias não fornecem 
informações diretas sobre nascimentos em anos específicos. Elas mostram a distribuição 
populacional por faixa etária em determinados anos, mas a análise do número de nascimentos 
exige fontes de dados complementares, como taxas de natalidade ou registros vitais. 

Diante disso, conclui-se que a alternativa "C" é a única incorreta na questão, pois contém erros 
conceituais e metodológicos. Solicito, portanto, que o gabarito seja corrigido para refletir essa 
interpretação, garantindo justiça na avaliação. 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Gustavo de Araujo 
Inscrição: 0 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

 

Ilm.º ( a ). Sr.(a). Presidente da Comissão Responsável pelo processo seletivo do Instituto 
Federal do Rio Grande do Sul- Bento Gonçalves. 

Eu,.........................................................................................., portador do documento de 
identidade nº.................................., CPF nº .................para concorrer a uma vaga no Processo 
Seletivo 2025, para o curso de ............................ , venho por meio deste instrumento requerer 
a revisão da questão número 28 da prova de Ciências Humanas. 

De acordo com o enunciado da questão 28, é solicitado ao candidato que seja assinalada a 
alternativa INCORRETA sobre as características do envelhecimento da população do Rio 
Grande do Sul  . 

De acordo com o gabarito preliminar, a alternativa INCORRETA, é a letra C.  Porém a 
alternativa faz referência a pirâmide etária do ano de 2010 o qual não está sendo apresentado 
entre os gráficos. Na análise sugerida pela questão, o candidato não tem como verificar se no 
referido censo, a população de nascimentos é maior ou menor que em 2020. 

  

  

Desta forma, peço a anulação da questão 28 pois, as demais alternativas não satisfazem o 
enunciado da questão. 

 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 28 
Nome do Candidato: Kattiane bianchet 
Inscrição: 70287738 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

 

Ilm.º ( a ). Sr.(a). Presidente da Comissão Responsável pelo processo seletivo do Instituto 
Federal do Rio Grande do Sul- Bento Gonçalves. 

Eu,..kattiane Bianchet........................................................................................, portador do 
documento de identidade nº.................1136086079................., CPF nº ...049.025.030-
00..............para concorrer a uma vaga no Processo Seletivo 2025, para o curso de 
..............enalogia e viticultura.............. , venho por meio deste instrumento requerer a revisão 
da questão número 28 da prova de Ciências Humanas. 

De acordo com o enunciado da questão 28, é solicitado ao candidato que seja assinalada a 
alternativa INCORRETA sobre as características do envelhecimento da população do Rio 
Grande do Sul  . 

De acordo com o gabarito preliminar, a alternativa INCORRETA, é a letra C.  Porém a 
alternativa faz referência a pirâmide etária do ano de 2010 o qual não está sendo apresentado 
entre os gráficos. Na análise sugerida pela questão, o candidato não tem como verificar se no 
referido censo, a população de nascimentos é maior ou menor que em 2020.  

Desta forma, peço a anulação da questão 28 pois, as demais alternativas não satisfazem o 
enunciado da questão. 

Bento Gonçalves, 25 de novembro de 2024.  

Referências:  

https://iede.rs.gov.br/ 

https://riograndedosul.dieese.org.br/base-de-dados/ 

https://www.ibge.gov.br/pt/inicio.html 

https://www.estado.rs.gov.br/geografia 

https://revistas.planejamento.rs.gov.br/index.php/boletim-geografico-rs/index 

 

Resultado da Solicitação: Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Aceito. 

 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1 

Modalidade: Cursos Integrados 
Número da Questão: 30 
Nome do Candidato: Helena Rebeca Soares e Silva 
Inscrição: 288457 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 

 

Justificativa do Candidato: 

Na questão 30 de Geografia, a alternativa correta é a letra B. No entanto, nos conteúdos 
disponibilizados não havia nenhuma referência à Antártica. Além disso, ao estudar os 
continentes, não foi abordado o Tratado da Antártica, já que os conteúdos enfatizavam 
exclusivamente o Brasil e o Rio Grande do Sul. 

Resultado da Solicitação: Não Aceito 

Justificativa do Avaliador: 

 Recurso Indeferido. A questão contempla os seguintes conteúdos, previstos no edital: Noções 
espaciais e de cartografia. Elementos de geologia e geomorfologia. Atmosfera e clima. 
Problemas e questões ambientais globais. O mundo em transformação:geopolítica. 

 


